

Nr 470

Av herr Hagberg m. fl., angående en utredning om svenska privatkapitalisters engagemang i andra länder.

Många svenska industri- och andra företag har stora ekonomiska intressen i utlandet. Sålunda redovisade exempelvis Svenska tändsticks AB för ett par år sedan 36 utländska dotterbolag, AGA har dotterföretag i ett 20-tal länder, och av koncernens samtliga anställda faller $\frac{3}{4}$ på utländska anläggningar, ASEA har dotterföretag i fem länder, Elektrolux i 33 länder och har $\frac{2}{3}$ av sina samtliga anställda i de utländska företagen, L. M. Ericsson har dotterföretag i mer än 70 länder och likaså $\frac{2}{3}$ av sina anställda i utlandet, Svenska kullagerfabriken har dotterbolag över hela världen, och av koncernens anställda faller $\frac{3}{4}$ på de utländska företagen.

En rad andra svenska företag har likadana förgreningar i andra länder.

Svenska företag har också ekonomiska intressen i utländska företag av annan art. Kartellöverenskommelser, utbyte av aktier, marknadsuppdelning och dylikt är ganska vanliga.

Dessa svenska företags engagemang i utlandet har givetvis ett allmänt intresse för Sveriges folk. När svenska kapitalister engagerar sig i andra länders ekonomiska liv drivs de helt naturligt också att intressera sig i dessa länders politik. De drivs dessutom till att använda sitt inflytande över svensk politik för att främja sina egna ekonomiska intressen i andra länder. Med kännedom om det avgörande inflytande på svensk politik, som storfinanserna har, ligger det nära till hands att antaga att storkapitalister med svenskt medborgarskap och väsentliga ekonomiska intressen i utlandet lockas att använda sina möjligheter att öva inflytande över svensk politik för att främja sina egna intressen i utlandet. Att därvid även det svenska folkets intressen kan skadas är uppenbart.

Ur folkets synpunkt vore det värdefullt att få klarlagt, *hur stora* de svenska kapitalisternas intressen i utlandet i verkligheten är. Sveriges senare historia vittnar tydligt om att svenska storkapitalister inte dragit sig för att till landets och folkets förfång utnyttja det svenska folkets tillgångar för sina egna privata spekulationer.

Med hänvisning till vad här sagts föreslår vi,

att riksdagen i skrivelse till regeringen begär en skyndsamt och grundlig utredning om svenska privatkapitalisters engagemang i andra länder.

Stockholm i januari 1956

H. Hagberg

Knut Senander

Gerda Nilsson